## XXII.

Quamvis vero cum Sadduceis contra Phariseos & Pontificios

ficos sanctissime tueamur, nihil pro dogmate vnicuique homini æternum saluando cognitu necessario habendum esse, nisi ex *Scriptura sacra canonica* haberri poslit ac habeatur, merito tamen detestamur grauisimum *Sadducaeorum* errorem, quem errabant, quando nihil pro creditu necessario dogmate agnoscebant, nisi totidem verbis in *Scriptura sacra canonica* exstet. Hunc enim errorem nobis, cum multis aliis NeoPhariseis Domini Fratres Bataui, Petrus & Adrianus de *VValenburg*, ille Episcopus Adrianopolitanus, hic Episcopus Mysiensis in *Methodo Augustiniana*, parte I, capite II, numero VI adsingunt, & adserere non erubescunt, Lutheranos statuere omnia vnicuique homini æternum saluando cognitu necessaria totidem expressis, claris & perspicuis verbis contineri in *Scriptura sacra canonica*, adeo ut nec interpretatione, nec consequentia egeant, hocque falso presupposito, capite III, numero I dicunt, nos teneri adferre solam Scripturam, inque terminis expressis nos debere illud legere ex *Scriptura*, quod tanquam necessarium ad salutem proponimus. Similia habent in *corollario practico*, dialogo I, numero XV & sequentibus. Imo tandem eo impudentiæ procedunt, ut dicant, nos teneri etiam articulos negatiuos, exempli gratia: non esse purgatorium, expressis Scripturæ terminis probare, cum tamen nos ne quidem obligauerimus ad probandum vnamquamque negatiuam per terminos expressos Scripturæ. Patentur enim nostrates Theologi uno ore omnes, & contra Sadducaeos defendunt, quædam credenda expressis verbis non haberri in *Scriptura sacra canonica*, imo ne quidem æquipollentibus, per immotam tamen & pronam consequentiam ex *Scriptura sacra canonica* deduci posse ac debere, imo etiam rectissime deduci. Magis ingenue hac in parte nostram sententiam proponit NeoPhariseus *Iacobus Masenius*, licet Iesuita sit, parte III meditatae concordiae p. m. 43. Expressæ namque ibi de Nostratisbus, tenent, ait, & illa, quæ implicitæ in *Scriptura sacra* continentur, & per consequentiam ex ea eruuntur, credenda esse, *Hæc Masenius.* De genuina Nostrâ

tium

tium Theologorum sententia videatur B. *Ioannes Gerhardus* in exegesi loci I de *Scriptura sacra canonica*, capite XIIIX, §. 366. & B. *Ioannes Musæus* in plane eximio tractatu de *usu principiorum rationis in Theologia revelata contra Vedelium*.

## XXIII.

Fallit aduocatus NeoPharisæorum, quando Sadducæos negat esse genus officii & potestatis, qui tamen a Phariseis locum in Iudaismo proximum tenebant, utpote Phariseorum collegæ, qui non minus in Synedrio sedebant, quam Pharisei, imo Pontifica etiam dignitate insigniebantur *Act. V, 16.* Magis igitur gratulamur nobis, quod titulum *Karæorum*, quæ vox idem valet, quod Scripturiorum, nobis NeoPharisæi non inuideant, quem, et si iniustissima ratione appellationis adhibita, nobis dent, eo tamen, quem iam indicauimus, sensu præcise sumto, æquisimis animis sustinemus. Dicebantur enim Sadducæi *Karæi* vel *Karaitæ*, quia, admittere nolebant traditiones, si Rabbi *Lipmanno* in libro, quem Christianis & Sadducæis maximam partem opposuit, cui titulus: *Nizachon* (*Victoria*) numero LXII credimus. Verba eius sunt: *Sadducæi vocantur nostra ætate Karæi vel Karaitæ, quorum maiores admittere noluerunt legem ore tenus solum traditam.* Hæc *Lipmannus*. Nobis facile persuaderi finimus, Sadducæos & Karæos eosdem fuisse. Nam ut *Iosephus Scaliger*, *Drusius*, uterque *Buxtorffius*, *Wilhelmus Schickardus* & alii eos seiungant, videntur tamen de hodiernis *Karæis* loqui, qui scilicet in Turcia hodie vigent, unique Scripturæ mordicus adhærent, omnes vero Rabbinorum traditiones confodiunt, eorumque solennitates false derident. Hinc uterque *Buxtorffius* hosce recentiores Karæos veluti propaginem ex vetustis Sadducæis pronatam arcessunt, & *Hottingerus* (qui in *Thesauro suo Philologico* duplices Karæos, primos eosque parum a Sadducæis alienos, & modernos siue posteriores ab iis immane quantum distantes statuit, tamen) in *Historia Ecclesiastica* quam post edidit, capite I, sectione I, p. m. 10. pro iisdem venditat.

## E

## XXIV.

## XXIV.

Interim si vera essent, quæ Iudæus Abraham Zachut in fronte sui libri: *Iochasin*, postquam tres Iudæorum sectas recensuerat notaueratque, quamlibet sectam peculiarem consuetudinem legemque habere, subiunxit, non esse eosdem, (Sadducæos) cum Karæis, eo quod hi profiteantur præmium & pœnam (post hanc vitam) ac resurrectionem, contra quam faciant Sadducæi; vtique tanto iniustiori titulo, quantum ad præsens attinet, cum Karæis nostros composuissent Neo-Pharisei, quia Karæi sic admisissent ea tanquam credenda, quæ expressis verbis in Scriptura sacra canonica veteris Testamenti contineri cum Sadducæis negabant.

## XXV.

Fallit porro *Maldonatus*, quando Phariseos in oppositio ne ad Sadducæos a dignitate & antiquitate commendat. Quippe *Iosephus Flavius* libro XVIII *Antiquitatum Iudaicarum*, capite II, expresse testatur, quod Pharisei Sadducæos numero vincant, hi vero (Sadducæi) dignitate præcipui sint. Græca verba sonant: ὅι περτοι τοῖς ἀξιωμασ. Alter *Iosephus* (nempe *Gorionides*) capite XXIX tradit sequentia: *Tenuis plebs sociabat manum cum Phariseis, eratque eis auxilio præter diuites eius, qui erant cum Rege & Sadducæis, & adiuuabant eos.* Ex his perspicuum est, qua veritate *Maldonatus* ad *Iosephi* testimonium pro sua sententia prouocare ausus sit. Nec difficile foret ex Antiquitatis Historicæ monumentis probatum dare, quod Sadducæi Phariseis sint longe antiquiores, cuius adserti veritatem prolixe tuitus est laudatus *Scaliger*: Eandem quoque sententiam *Hugo Grotius* & *Georgius Calixtus* præclare turgentur.

## XXVI.

Falsus est *Maldonatus*, dum ait, Christi demum tempore, vel haud multo ante, sectam Sadducæorum ortam fuisse, cum ad minimum per ducentos annos & amplius ante natum Christum exstiterit. Falsum quoque est, Sadducæos tales iniustos fuisse, quales *Maldonatus* fingit. Habent enim nomen

nomen a Sadok quodam, qui sub Antigono Sochæo, Simeonis Iusti successore vixit, & quem ex antiquis Sacerdotibus fuisse credit *Epiphanius*. Ad hunc constanter referunt Iudæorum Magistri se&tæ illius originem. A *Sadok* itaque vel *Sadok Saddokim* & corrupte *Sadducei*. Occasionem initiumque secessus in partes arcessunt iidem a verbis quibusdam Antigoni Præceptoris bene quidem dictis, sed male intellectis a discipulis, quibus nomina *Sadok* & *Baithos*, nempe prout, habet ipse *Codex Talmudicus in Birke Aboth*, capite primo: *Dicere solebat Antigonus vir Sochæus*: *Ne estote sicut servi ministrantes Domino propter portionem, ut accipient mercedem, sed estote sicut servi ministrantes Domino, non propter mercedem, & sit timor Domini super vos.* Hæc *Talmud* habet: In *Lexico autem Talmudico*, cuius Auctor *Rabbi Nathan* anno Christi M.L vixit, relatum legimus, duos istos Antigoni discipulos: *Zadok* & *Baithos* abiisse, & omnibus suis discipulis eadem tradidisse, nec addidisse explicationem, atque persistentes ita disseruisse: *Si nouissent Patres nostri resurrectionem mortuorum & solutionem mercedis iustorum in seculo venturo, nunquam ita docuissent.* Exiisse autem ex iis duas familias prauas *Sadduceorum* & *Baithosorum*, vocatosque esse illos a nomine *Zadok*, hos a nomine *Baithos*. Hæc tradunt ipsi Iudæi. Quæ licet largiamur, ac satis certi de eo simus, quod animam hominis putauerint interire cum corpore, nullamque prorsus vitam post hanc vitam crediderint, negari tamen nequit, eos spem omnem pietatis & iustitiae repositam habuisse in vita præsente, tantoque rigidiores existisse in irrogandis pœnis iustioresque in distribuendis præmiis, quanto certius agnoscebant præmia legem Dei seruantium & pœnas eam violantium, sed (præmia ac pœnas) duntaxat huius vitæ. Nimirum esse, quam videri malebant (*Sadducei*) legum diuinarum acerrimi custodes, hancque ob causam, ipso *Iosepho* iudice, summos honores adipiscabantur. Hinc, eodem teste, moribus suis duritiem & incultam quandam asperitatem contraxerunt, & ubi ad iudicia deuentum, cun-

Etis ad rigorem expensis, omne æquitatis temperamentum neglexisse credebantur, parum a crudelitate alieni. Quia in re consentientem habemus *Hugonem Grotium*, qui *commentario ad caput VII Ioannis*, *versum 53* notat, dissensionem, Phariseorum Christum capere volentium factam esse re infecta, quia Sadducæi pars Senatus sententiam Nicodemi probauerant. Erant enim (verba sunt *Grotii*) ut *Iosephus* notat, in iure dicendo exacti satis legis obseruatores, et libenter Phariseis contradicebant: Videntur autem postea (Sadducæi) cœsisse, intellecta Maiestatis adœcutione. Erant enim cultores Romanæ potentiarum. Hæc *Grotius*. Ob eandem quoque causam odiosi ac despecti plebi, quæ in gratioſorum Phariseorum partes concesſerat, esse pergebant: Odiosum namque genus hominum rigidas pœnas exigentium. Probe nouerat hanc causam Alexander II, Iudæorum e familia Asmonæa Rex: Is dum viueret, a Sadducæorum partibus in iure dicendo exequendoque stabat, Phariseisque semper restiterat, & propterea ipsorum quoque capitales inimicitias & iras expertus erat: Morti autem vicinus coniugi consilium dedit, primum ut apud milites celet suam mortem tantisper, dum castellum capiat, deinde viætrix redux facta cum Phariseis in gratiam redeat, iis amicis vatur, multum licentia ipsiſis permittat. Ita enim fore, ut Pharisei, pro delato sibi honore, laudent eam & commendent, apud plebem totumque populum, sique regnum sibi & posteris facilius conseruet, eo quod ipsi Pharisei plurimum apud Iudæos possint, siue exosum aliquem cupiant ladedere, siue amicum iuuare, ipsisque magnam fidem habeat vulgus, et si per inuidiam de quopiam male loquantur. Adiecit Alexander, se ob nullam aliam causam odium totius gentis expertum fuisse, nisi quod hoc genus (Phariseorum) offendisset. Videatur pluribus *Iosephus libro XIII Antiquitatum, capite XXIII & sequentibus.*

## XXVII.

Denique videat Iesuita noster, vnde probare velit va-  
leatve

leatve, Sadducæos tam superbos, seditiosos, Principum gratiam captantes exstitisse, quæ sane cum testimonio Iosephi valde disconueniunt, libro II de bello Iudaico capite VII scribentis, Sadducæos inter se feris moribus discrepantes, & conuersationem eorum circa exterorū inhumanam fuisse. Ita enim vertit Rufinus Aquilegensis. Imo si vel maxime Sadducæi tales exstitissent, iniustissimo tamen titulo cum nostris compoſuiffet, iustissimo vero titulo cum sociis suis, id est, Iesuitis compositurus fuisset noster Iesuita, qui publicos hostes et obtrectatores Iesu Christi Iudæos cum totis Synagogis, vel etiam manifestissimos atheos, Sodomitas, Epicuræos, imo etiam quorumuis atrocissimorum scelerum, quæ apud nos penitus ignorantur, reos longe lubentius ferre malunt, modo missæ aliisque ceremoniis Pontificiis fese accommodauerint, quam eos, qui Iesum vnigenitum Filium Dei pro vnicō mediatore ac saluatore agnoscunt, totamque fidem, religionem, vitam, omnemque adeo cultum religiosum in verbo ipsius vnice fundant, dum isti Neo Pharisæi opera sua supererogatoria coram Deo, suamque sanctitatem perfectam ac singularem apud homines crepant; plerisque Christianis lectione totius Scripturæ sacræ interdicunt, vt tanto facilius eis imponere possint, tribunitias conciones habent, Manliana imperia vrgent, subditos armant in potestates legitimas, & principes exasperant in subditos, aulas perreptant, Regumque Principumque limina, æque ac conscientias, obsident.

DE  
HERODIANIS.

XXVIII.

HERODIANORVM expressam mentionem Scriptura sacra canonica, consentientibus omnibus Codicibus, tribus tantummodo locis, nempe Matthei capite præsenti siue XXII, versu 16. Marc. III, 6. & XII, 13. facit: Ab Herode autem ali-

E 3 quo

quo adpellationem accepisse, communi, quod sciamus, consensu Interpretes Euangeliorum Antiquitatumque Ecclesiasticarum scriptores docent, nosque illud supra dubitandi licentiam ponimus.

## XXIX.

Duo in primis, quantum ad instituti nostri rationem facit, in disquisitionem veniunt. Vnum est, vnde probetur, HERODIANOS fuisse peculiarem Iudæorum sectam? Alterum, a quonam Herode secta ista nomen habeat?

## XXX.

HERODIANOS fuisse peculiarem sectam, omnium optime sedula inspectio historiæ Euangelicæ nos, nisi iudicio fallimur, docet. Primo enim Christus expressis verbis *Marc. VIII, 15.* præcepit discipulis suis, dicens: *Videte, cauete a fermento Phariseorum & a fermento Herodis.* Non iam dicemus de eo, quod, si *Erasmo in notis* credimus, nonnulli Codices pro voce Ἡρώδειοι legant Ἡρωδιανῶν. Sufficit, quod si parallelum locum inspiciamus, qui *Matth. XVI, 6.* exstat, itemque eiusdem capitinis versu 11 & 12. Saluator noster egerit de sectis ac doctrinis Phariseorum & Sadducæorum, adeoque etiam Herodis ac Herodianorum. Secundo, si Herodiani non fuissent peculiaris secta Iudæorum, aut fuissent peculiaris populus, aut peculiaris status, hoc est, vel Herodis milites, vel eiusdem aulici & ministri, vel collectores & exactores tributorum Cæsari pendendorum, vel qui tributum Romanis soluebant: Ast neutrum salua historiæ Euangelicæ veritate dici potest. Non prius, quia iis ut gentilibus Pharisei minime sese ad sociaturi fuissent, vt pote qui nullo non tempore confortium cum illis cane peius & angue omnes ac singuli fugerunt, teste *Petro Act. X, 28.* (Conferatur locus *Ioan. IV, 9.*) qui etiam cum mysterium sublatæ distinctionis inter Iudæos & Gentiles nondum adsecutus fuisset, peculiari visione admonitus fuit & institutus, vt intelligeret, licetum sibi esse hominem gentilem accedere, & de salute per Christum crucifixum obtainenda docere, prout ex iam citato

*Autorum*

*Auctorum capite liquet.* Nempe illicitum, non lege Mosis, sed decreto sapientum erat, quod pari loco cum lege habebatur, ipseque Seldenus libro II de naturae & gentium lege iuxta disciplinam Ebraeorum legem Iudeorum de gentilibus, quam ipsi sanciuerint, nuncupat, Latineque sic vertit: Sapientes decreuere omnimodos gentiles, tam masculos, quam fæminas, pro eis, qui perpetuo sanguinis profluvio laborant, siue ea de re constet, siue minime, habendos, quoties de munditia & immunditia quaestio fit. Hæc ille citati libri capite V p.m. 177.

## XXXI.

Lubet paucis notare lapsum eorum, qui ea, quæ in Aruch, hoc est, Lexico quodam Talmudico de columbis dicuntur, & quæ Ioannes Buxtorffius in suo Lexico Talmudico Rabbinico ita interpretatus est: Rex Herodes adduxit columbas ex deserto, & educavit eas in terra habitata, factæque sunt educatio, (hoc est, cicures, edocē, mansuetæ, vel factæ sunt soboles siue propago scilicet peculiaris) vocataeque fuerunt secundum nomen eius Herodianæ p. m. 631. de hominibus intelligenda esse, sibi primum, deinde aliis persuaserunt. Quod enim Ioannes Drusius, cuius, quantum ad præsens attinet, auctoritas, multis imposuit ac etiamnum imponit, ad Aruch tam audacter prouocat, inque illo Lexico Iuris Ebraici, quod vocat, Herodianos ut natione Græcos expresso nomine peculiaris gentis describi, & a loco, unde ab Herode abducti fuerint, denominari adserit, eo ipso tantus inque hac litteratura versatissimus vir satis semetipsum aliosque frustratur, proprio exemplo docet, etiam parum tuto in hoc controuersiarum genere tali auctoritati credi. Dicuntur namque Herodianæ columbæ, hoc est, a nomine Herodis Regis, qui operam singularem earum educationi in palatio suo impenderat (prout Talmudis interpretes & ex iis laudatus Buxtorffius in explicatione loci Talmudici huc facientis notant) ut verba Lexici, cuius inspectio Drusium fecellit, habent, Dorfianæ a nomine loci, vnde eas columbas Herodes abduxerit. Hinc Buxtorffius deceptum fuisse Drusium ait, eo quod nihil tale  
vel

vel per somnium Talmudicis, vel auctori *Aruch* in mentem  
vñquam venerit, & illic nulla fiat mentio Græcorum, sed  
columbarum: fontem vero erroris credit, quod *Drusius* illud  
Lexicon Talmudicum tantum, non ipsum Talmud inspe-  
xerit, vbi ex circumstantis omnibus euidentissime lique-  
at, non agi illic de hominibus, sed de auibus. Hæc *Bux-  
torffius.*

## XXXII.

Non posterius, quia si Pharisei hisce talibus stipati ad  
Christum accesfissent, metuendum ipfis omnino fuisset, ne  
vel populus, cuius molimina vehementer timebant, vel  
Christus illud subolfaceret, quod intentioni eorum e dia-  
metro repugnabat, de nulla re magis solicitorum, quam  
quo iustitiæ prætextu, quave morum sanctimonia affectata,  
& Christum & populum fraudes suas celare possent, ac re-  
apse celarent, ceu ex *Luc. XX, 20* liquet. Imo quod milites  
non fuerint Herodiani ad Christum misi, vel solus *versicu-  
lus decimus nonus* citati *capitis vigesimi Lncæ* subinnuit. Quip-  
pe testatur Euangelista, Phariseos timuisse populum, id est,  
tumultum plebis vel populi Christo adhærentis, idque pro-  
pter manus Christo iniicere ausos non fuisse, ne scilicet tu-  
multum, quem vehementer timebant, excitarent. Quid?  
quod optimus Saluator eos non dicturus fuisset hypocri-  
tas, vt est apud *Matthæum capite XXII, 18. quid me tentatis,  
hypocrite?* si discipulos suos cum armata manu ad eum emi-  
sissent Pharisei, hostiliumque animorum suorum luculen-  
ta signa edidissent.

## XXXIII.

Si denique qui tributum Romanis soluebant, nomine  
**Herodianorum** intelligendi venirent, cur non Cæsareani vel  
Romani potius, quam Herodiani adpellarentur, & cur non  
omnes Iudei dicerentur Herodiani? Omnes namque Iudei  
tunc erant sub potestate Cæsaris, eumque pro Rege suo a-  
gnoscebant, vt supra vidimus, quod etiam Christus tan-  
quam certissimum atque ab ipsis etiam aduersariis conces-  
sum

sum præsupponebat , et quod Cæsar Romanus censum iure superioratus ab ipsis exigat, ita quidem, ut certum monetæ genus, Romanæ scilicet præscribat, quo censum istum soluant. Tributa quoque Herodis magni temporibus Iudæos Romanis persoluisse, imo Iudæam post primam debellationem a Pompeio factam vsque ad præsens Christi cum Phariseis & Herodianis colloquium ad tributa soluenda obligatum fuisse , e probatisimorum Historicorum monumentis clare deduci potest. Refert *Iosephus libro XIV Antiquitatum capite VIII*, Pompeium Hierosolyma, hoc est, ut *Seldenus* explicat , totam Iudæam tributariam & ad census Romanis pendendos obstrictam reddidisse , & breui tempore plus quam decem millia talentorum Romanorum a Iudæis exegisse. Idem quoque testatur , Cæsarem Iudæis annua tributa imposuisse per Antipatrum a Cæsare constitutum Syriæ præfectum & Iudææ procuratorem, eodem libro *capite XVII*.

## XXXIV.

Restat ut breuiter dispiciamus , a quoniam Herode secta Herodianorum nomen ac adpellationem sortita fuerit ? Et quidem tres circumferuntur opiniones : Prima *Herodi Agrippæ* tanquam auctori hanc ipsam sectam adscribit , quam sententiam multi ex *Pontificiis* seqvuntur , nisi *Philastrii Episcopi* Brixiensis auctoritate. Ita enim ille catalogo hæresium pag. 13. scribit : Alii Herodiani sunt ab Herode Rege Iudæorum ita adpellati. Isti resurrectionem profitentur , Legem & Prophetas accipiunt : Herodem autem Regem Iudæorum passum ab Angelo , ipsum ut Christum sperantes expectant. Hic autem Herodes nullus alias est , quam Agrippa , quo de *AET. II, 23.* eiusque tristissimo obitu legitur. Imo certe eruditissimi viri dudum ex temporis & historiæ circumstantiis demonstrarunt , alium quam Herodem Agrippam non potuisse a Philastro intelligi , eo quod ad Herodem istum , cuius citato *Autorum* loco mentio fit , respexerit. Alterius sententiæ Patroni Herodianos ab *Herode Antipa* denominatos volunt , inter quos est *Sebastianus Baradius* in sua *concordia euangelica* , *tomo III, libro VIII, capite XII,* & communiter numerum

F  
rum

rūm complere auctōrem *Syriacæ versionis*, eiusque interprētem Tremellium doctissimi viri censent. Tertia opinio Herodianis nomen ab *Herode Magno* iure meritoque tribui credit, cui omni seposito dubitandi periculo adstipulamur, habemusque præentes magnæ auctoritatis scriptores: *Iosephum*, *Epiphanius*, *Hieronymum*, *Theophylactum*, & ex recentioribus: *Hugonem Grotium*, & *Isaacum Casaubonum*. Hoc enim negari nequit, ante Archelaum neminem nisi Herodem Magnum regnasse: Iam vero *Iosephus* narrat, Herode Magno mortuo, testamentum eius dispositioni Cæsarī commissum fuisse, vbi Archelao Herodis Magni filio Iudæa & Idumæa obtigit & Samaria, cuius incolis quarta pars tributorum ex auctoritate Cæsarī remissa est eo, quod cæteris (nempe Iudæis & Idumæis) tumultuantibus sese non iunxissent. Videatur *Iosephus* libro III de Bello Iudaico, capite ultimo. Audiamus quoque *Epiphanius*, qui tomo I aduersus hæreses, libro II, hæresi LI numero XXII, scribit sequentia: Anno, inquiens, Augusti Imperatoris XLII natus est Christus: Siquidem Augustus XIII annis imperauit, antequam Iudæa penitus esset Romanis adiuncta. Quanquam post annos fere, quam imperare cœperat, plus minus quatuor fœdus inter Romanos ac Iudæos, initium fuerat, auxiliaque submissa: Quin & Procurator in Iudæa constitutus, ac nonnihil tributorum quinque propemodum annis indictum; donec Romanorum ditioni cesit penitus, & omnino tributaria est facta: cum iam principes e tribu Iuda defecissent, & Herodes ex gentibus, sed tamen proselytus regnum obtineret. Postea vero Christus Bethlehem Iudææ natus est, & ad auspicandam prædicationem prodiit; quo Christi tempore, duces plāne desierant; qui quidem ad Alexandrum usque principem perstiterunt. Ea vero cuncta ab eo tempore cœpere, quo Christus Bethlehami natus est, anno totius imperii Augusti XLII, qui erat nonus a procuratione Antipatri Herodis parentis, cum Romanos inter & Iudæos amicitia foret, ac nonnulla tributa penderentur, & quarto iam anno Herodes esset ab Augusto præpositus. Qui cum annos in ea

ea administratione quatuor exegisset, Antipater vero illius Pater quinque fere procuratione perfunditus esset, tandem Iudæa prorsus Romanorum potestati cessit ad Herodis annum XXXIII, Augusti vero XXXII, cum, ut diximus, Iudæa omnis esset occupata, ac iam XXIX annis Romanis facta tributaria: Postquam & Antipater Herodis procurationem gessit, & Herodes post illum Iudææ Rex ab Augusto creatus est. Hæc Epiphanius. Nulli quippe dubitamus, quin, sicut Herodes Magnus ante Christi aduentum Rex Iudææ declaratus est, ita statim ritus Iudaicos immutauerit, sicque quosdam tunc temporis suorum factorum commendatores atque defensores inuenerit. Tantum hac vice, moniti meliora sequemur.

### *SIT SOLI DEO GLORIA.*

*Ne pagina relinqueretur vacua, placuit  
tria èmperæ adiicere:*

#### I.

##### *Contra Pontificios.*

Orthodoxa nostra sententia est, hominem peccatorem, quando coram Deo iustificatur, intrinsece mutari, & ex iniusto iustum per intrinsecam denominationem talem fieri: Ast iustificatio ipsa non est intrinseca eius, qui coram Deo iustificatur, mutatio.

#### II.

##### *Contra Caluino Reformatos.*

Absolutum est mendacium dicentium absolutum esse, mendacium nostratum Theologorum, qui dicant omnes Caluino Reformatos aut expressis verbis, aut per pronam & immotam consequentiam ex propria ipsorum hypothesi fluentem statuere absolutum decretum æternæ electionis.

#### III.

##### *Contra Socinianos.*

Pœna temporaria quam Christus pro omnium ac singulorum hominum singulis ac omnibus peccatis sustinuit, si reæste æstimetur, in ordine ad omnes omnino singulorum hominum pœnas æternas, quas alias luere necessum habuissent, verisime sese habet ut æternitas ad tantillum temporis.

VIRO. CLARISSIMO  
DN. IOANNI. EBELIO  
S. THEOLOGIAE. CULTORI  
MAXIME. STRENVO  
AUDITORI. MEO. PUBLICO. PRIVATO. PRIVATISSIMO  
SEDVLO. FREQUENTI. GRATO  
CELEBERRIMAE. ACADEMIAE. LIPSIENSIS. OLIM  
IAM. IENENSIS  
PATRIBVS  
PER. DECENNIVM  
NOTO. PROBATO. DILECTO  
FAVTORI. SINGVLARITER. HONORANDO  
AMICO. AESTVMATISSIMO  
POST. FELICITER. ABSOLVTVM. COLLEGIVM. NOSTRVM  
BIBLICO THEOLOGICVM  
LECTORIO DICTATORIO EXAMINATORIVM  
IN. DICTA. BIBLICA. FUNDAMENTALIA  
LOCOS. SINGVLOS. THEOLOGICOS  
OMNES<sup>Q</sup>VE. LIBROS. ECCLESiarVM. NOSTRARVM  
SYMBOLICOS  
AC. TOTIES. CVM. LAVDE. ET. FRVCTV. EXIMIO  
IN. VTRO<sup>Q</sup>VE. TEMPLO. CONSCENSVM. SVGGESTVM  
NVNC. CATHEDRAM. ACADEMICAM. ORNATVRO  
TOTA ANIMI. MENTE. GRATVLOR

**T**E. DOMINI. VIRTVS. VT. PRINCEPS  
GEMMA. CORONAT  
ALTERA. SCIRE. TVVM. TERTIA  
SEDVLITAS.